در این مقاله‌کوشش شده با تکیه بر دو موضع نخست نشانه‌هایی که

## روزنامه وطن (لاپاتری)، مانیفست روشنفکری ارگانیک در ایران

روزنامه وطن (لاپاتری) نخستین روزنامه دوزبانه (فارسی و فرانسه) است که در ایران منتشر شد. تاریخ انتشار نخستین شماره آن شانزدهم بهمن ۱۲۵۴/پنجم فوریه ۱۸۷۶/نهم محرم ۱۲۹۳ است. از نظر کرزن این روزنامه «در تاریخ روزنامه‌نویسی نمونه ممتازی است و سزاوار کنجکاوی»<sup>۴۱</sup> (کرزن، ۱۳۸۰: ۶۱۰). البته که این نخستین شماره آخرین شماره از آن هم بود و بلافاصله پس از انتشار به حکم ناصرالدین شاه تعطیل شد.

نظرات متفاوتی درباره دوره انتشار این روزنامه وجود دارد. برای نمونه براون (۱۳۸۶: ۳۶۲) دوره انتشار آن را سه سال و نیم (ماه‌یانه) ذکر رده اما کوهستانی‌نژاد (۱۳۸۵: ۴۸) این دوره را حدود هشت سال می‌داند (از اول رجب ۱۳۰۷ ق / سوم اسفند ۱۲۶۸/۲۰ فوریه ۱۸۹۰ تا اوایل ۱۳۱۶ ق / ۱۲۷۷ ش / ۱۸۹۸ م که شماره اول تا ششم آن بنا به تاریخ‌شان ماه‌یانه منتشر شده اما از شماره‌های بعدی که تاریخ در آن‌ها ذکر نشده نامنظم منتشر شده‌اند).

تا سر دیگر هر طوری که خواستند بر این خلق بیچاره تاختند. (روزنامه قانون، شماره ۴: ۱).

متن فوق<sup>۴۶</sup>، علاوه بر مجیزگویی‌های آشکار، می‌کوشد شاه را از مدخلیت در پسرانهای ایران در چهل ساله اخیر مبرا سازد.